
 

平成１８年３月２０日

ニッセイ同和損害保険株式会社（社長：須藤 秀一郎）は、長期自動車保険「ぴたっとくん
ロング／New PAP　ロング」（以下、「ロング」）を平成１８年４月１日から発売いたします。
当社では、この商品をニッセイグループの目指す生損総合保険戦略を推進する主力商品と

位置付け、特に日本生命営業職員チャネル・プロ代理店チャネル・ディーラーチャネルなど
を中心に積極的に販売し、自動車保険の大幅増収を目指します。

１．「ロング」開発の経緯と特長

自動車保険では１年契約が主流であり、毎年更改手続きを行う必要があるためお客さまか
らは「手続きが面倒だ」「手続きなしで更改したい」等のご意見をいただいておりました。ま
た、昨年度実施した当社顧客アンケートでも、約６割のお客さまから「長期契約の自動車保
険に関心がある」とのご回答を得ております。（アンケート結果は別紙参照）
当社では、こうしたお客さまの高いニーズに応えるべく、３年または２年の長期契約を可

能といたしました。これにより、お客さまは毎年の更改手続きの煩わしさから解放されます。
同時に「１年契約を毎年更改するよりも保険料が安い」「事故があっても保険期間中は保険

料が上がらない」といったメリットを付加し、長期契約の魅力を一層高めています。

当社の代理店にとっても、同商品を取り扱うことで、契約更改手続きにかかる作業負荷が
減少しますので、より多くの新しいお客さまへのアプローチ、より多くの商品の販売に時間
を充てることができるようになります。

ニッセイグループの「最高の総合保険サービス」を実現する戦略商品

長期自動車保険　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　を新発売

「自動車保険の新しい契約方法」をご提案

／／／／

《 長期自動車保険「ロング」お客さまの３つのメリット 》

　　　１．毎年の更改手続が不要
　　　２．事故があっても保険期間中は保険料が上がらない
　　　３．一年契約を毎年更改するよりも保険料が安い

《 長期自動車保険「ロング」　代理店のメリット 》

代理店の事務負荷を削減し、顧客開拓力を創出



２．「ロング」の販売展開

当社は、平成１３年の創業以来、ニッセ
イ保険口座開設者への保険料割引サービス
「口座で割引」や、事故時の安心をお届け
する「ふれ愛工場ネットワーク」など、常
にお客さまの立場に立った独自のサービス
を展開してきました。今回、商品ラインナ
ップに「ロング」が加わったことで、ニッ
セイグループの当社にしか提供できない
「最高の総合保険サービス」は一層充実し
たものになります。
「ロング」は、従来からの１年契約と並

行し、日本生命営業職員をはじめ、プロ代
理店、企業代理店、ディーラー代理店など
当社のすべてのチャネルで販売します。
　特に、日々新しいお客さまと接し、自動車保険の販売が収保の約８割を占める日本生命の
営業職員チャネルでは、この商品を生損総合保険戦略を担う基幹商品と位置付け販売してい
く計画です。このチャネルを効果的に活用し、メリットの多い長期契約という「自動車保険
の新しい契約方法」を積極的にご提案していくことで、一人でも多くの新しいお客さまに当
社とのお付き合いを始めていただきたいと考えています。

３．商品の概要（商品イメージは別紙参照）

項目 内容

発売日 平成 18年 4月１日（平成 18年 6月 1日以降始期契約が対象）

契約者区分 ノンフリート契約者※1のみ

契約者 個人・個人事業主・法人

記名被保険者 個人・個人事業主（法人は不可）

補償内容 現行の１年契約と同じ

保険期間 3年または 2年

対象車種 自家用８車種※2

払込方法※3 一時払、年払、月払、団体扱（年払・月払）、集団扱（年払・月払）

等級
始期時点の等級を満期まで適用
満期後の等級は 1年契約で継続した場合と同じ（当社で継続の場合）

保険料
１年契約で継続するよりも割安※4

始期時点に確定し、事故があっても保険期間中は変わらない

※1 ノンフリート契約…所有・使用する車の自動車保険契約台数が９台以下の場合の契約
※ 2　自家用８車種…自家用（普通・小型・軽四輪）乗用車，自家用普通貨物車（最大積載量０ .５ｔ以下・最大積載量
　　０ .５ｔ超２ｔ以下），自家用（小型・軽四輪）貨物車，特種用途自動車（ｷｬﾝﾋﾟﾝｸﾞ車）
※ 3 販売チャネルにより、一部取扱いできない払込方法があります。
※ 4 保険料の改定、型式別料率クラスの変更があった場合、１年契約を更改した方が安くなる場合があります。

日本生命日本生命日本生命日本生命     営業職員チャネル営業職員チャネル営業職員チャネル営業職員チャネル

日々新しいお客さまに接するチャネル

自動車保険中心に販売するチャネル

「ロング」を生損総合保険戦略を担う

基幹商品と位置づけ顧客開拓を推進



①①①①「ロング」の商品イメージ「ロング」の商品イメージ「ロング」の商品イメージ「ロング」の商品イメージ

②長期自動車保険に関する顧客アンケートの結果②長期自動車保険に関する顧客アンケートの結果②長期自動車保険に関する顧客アンケートの結果②長期自動車保険に関する顧客アンケートの結果

【【【【

＜３年間無事故で継続の場合＜３年間無事故で継続の場合＜３年間無事故で継続の場合＜３年間無事故で継続の場合＞＞＞＞

　　
＜３年間の事故の有無に関わらず＞＜３年間の事故の有無に関わらず＞＜３年間の事故の有無に関わらず＞＜３年間の事故の有無に関わらず＞

　

※「ロング」の次契約の等級は１年契約を継続
した場合と同じになります。

＜１年目に１回事故あり、３年継続した場合＞＜１年目に１回事故あり、３年継続した場合＞＜１年目に１回事故あり、３年継続した場合＞＜１年目に１回事故あり、３年継続した場合＞

　　

10 等級

10101010 等級等級等級等級

１年契約で継続した場合 ロングで契約した場合ロングで契約した場合ロングで契約した場合ロングで契約した場合

３年間合計保険料３年間合計保険料３年間合計保険料３年間合計保険料  26 26 26 268,5308,5308,5308,530円円円円

11 等級 12 等級

契約
更改
手続

更改
手続

契約契約契約契約

３年間合計保険料  272,960円

３年間合計保険料  345,190円

差額差額差額差額
△△△△4,4304,4304,4304,430 円円円円

差額差額差額差額
△△△△76,66076,66076,66076,660 円円円円

【契約例】

ぴたっとくんロング（３年）、自家用普通乗用車（料率クラス　車両・対人・対物・傷害：すべて５）、
対人・対物賠償：無制限、人身傷害：8,000万、搭乗者傷害（部位症状別倍額払）：1,000万、
車両保険（一般条件  免責0-10万）１年目100万  ２年目80万  ３年目65万　全損時諸費用10％（４０万円限度）、
最若年運転者年齢（初年度）：35歳、家族限定、ゴールド免許割引・新車割引・口座で割引・セットで割引あり

1 年目

102,130 円

2 年目

90,550 円

3 年目

80,280 円

1 年目

102,130 円

2 年目

131,160 円

3 年目

111,900 円

手続
不要

手続
不要

1 年目

102,130 円

2 年目

87,300 円

3 年目

79,100 円

別　紙

10 等級 7 等級 8 等級

契約
更改
手続

更改
手続
長期自動車保険に対する関心度】長期自動車保険に対する関心度】長期自動車保険に対する関心度】長期自動車保険に対する関心度】
かなり
関心がある

やや
関心がある

どちらとも
いえない

あまり
関心はない

全く
関心はない

無回答

新規のお客さま 22.022.022.022.0％％％％ 37.737.737.737.7％％％％ 27.5％ 8.5％ 1.9％ 2.4％

継続のお客さま 21.421.421.421.4％％％％ 40.040.040.040.0％％％％ 25.1％ 7.8％ 1.5％ 4.2％

（注）「新規のお客さま」とは当社の自動車保険に新規にご加入いただいたお客様、
　　　「継続のお客さま」とは当社の自動車保険に 2 年以上継続してご加入いただたいているお客様をさします。


